
Programme Interreg VI - A  Italia – France Maritime 2021 – 2027

Composition du Comité de Suivi au 15/01/2024

Territoire/Entité publique Prénom Effective/Suppléant Adresse e-mail

LIGURIA

Regione Liguria Andrea Benveduti Effective assessore.sviluppoeconomico@regione.liguria.it

Regione Liguria Francesco Caso Suppléant francesco.caso@regione.liguria.it

Regione Liguria Gabriella Drago Effective gabriella.drago@regione.liguria.it

Regione Liguria Marco Rolandi Suppléant marco.rolandi@regione.liguria.it

Associazione Nazionale Comuni Italiani (ANCI) Liguria Pierluigi Vinai Effective
info@anciliguria.eu  

pierluigi.vinai@anciliguria.eu

ANCI Liguria Luca Petralia Suppléant
esperti@anciliguria.eu  

luca.petralia@anciliguria.eu

Camera di Commercio di Genova Maurizio Caviglia Effective
segreteria.generale@ge.camcom.it  

maurizio.caviglia@ge.camcom.it

Camera di Commercio Riviere di Liguria - Imperia La Spezia Savona Marco Casarino Suppléant marco.casarino@rivlig.camcom.it

Autorità ambientale Paola Carnevale Effective paola.carnevale@regione.liguria.it

Autorità ambientale Luca Natale Suppléant luca.natale@regione.liguria.it

SARDEGNA

Regione Autonoma della Sardegna Giuseppe Fasolino Effective prog.assessore@regione.sardegna.it

Regione Autonoma della Sardegna Luca Galassi Effective lgalassi@regione.sardegna.it

Regione Autonoma della Sardegna Michele De Francesco Suppléant mdefrancesco@regione.sardegna.it

Confindustria Centro Nord Sardegna Giansimone Masia Effective masia@confindustriacns.it

TOSCANA

Regione Toscana Eugenio Giani Effective eugenio.giani@regione.toscana.it

Regione Toscana Paolo Pantuliano Suppléant pa.pantuliano@regione.toscana.it

Regione Toscana Paolo Ernesto Tedeschi Effective
paoloernesto.tedeschi@regione.toscana.it

direzione.comp-adg@regione.toscana.it

Regione Toscana Francesco Iacometti Suppléant francesco.iacometti @regione.toscana.it

Regione Toscana Luigi Idili Suppléant luigi.idili@regione.toscana.it

Associazione Nazionale Comuni Italiani (ANCI) Toscana Simone Gheri Effective simone.gheri@ancitoscana.it



ANCI -Toscana Elena Conti Suppléant elena.conti@ancitoscana.it

Unione delle Province Italiane (UPI) Toscana Ruben Cheli Effective ruben.cheli@upitoscana.it

UPI Toscana – Lucca Monica Lazzaroni Suppléant m.lazzaroni@provincia.lucca.it

UPI Toscana –  Grosseto Roberto Onorati Suppléant r.onorati@provincia.grosseto.it

UPI Toscana – Livorno Irene Nicotra Suppléant i.nicotra@provincia.livorno.it

UPI  Toscana – Massa-Carrara Luca Anghelè Suppléant l.anghele@provincia.ms.it

UPI Toscana – Pisa Arianna Buti Suppléant a.buti@comune.buti.pi.it

Unioncamere Toscana (Camera di Commercio Toscana Nord Ovest) Laura Granata Effective laura.granata@tno.camcom.it

Unioncamere Toscana (Camera di Commercio Maremma e Tirreno) Marta Mancusi Suppléant marta.mancusi@lg.camcom.it

CORSE

Collectivité de Corse - Autorità Nazionale FR Mattei Flora Effective flora.mattei@isula.corsica

Collectivité de Corse - Autorità Nazionale FR Salini Laetitia Suppléant laetitia.salini@isula.corsica

Collectivité de Corse - Autorità Nazionale FR Sanna Monia Suppléant monia.sanna@isula.corsica

Collectivité de Corse Maupertuis Marie-Antoinette Effective
nanette.maupertuis@wanadoo.fr
nanette.maupertuis@isula.corsica

Collectivité de Corse Salini Laetitia Suppléant laetitia.salini@isula.corsica

Collectivité de Corse Sanna Monia Suppléant monia.sanna@isula.corsica

Collectivité de Corse Sargentini Lesia Suppléant lesia.sargentini@isula.corsica

Collectivité de Corse Folacci Alexandra Effective alexandra.folacci@isula.corsica

Collectivité de Corse Salini Laetitia Suppléant laetitia.salini@isula.corsica

Collectivité de Corse Sanna Monia Suppléant monia.sanna@isula.corsica

 Agence de Développement Économique de la Corse Mosconi Olivier Effective olivier.mosconi@adec.corsica

Agence de Développement Économique de la Corse Peretti Adriana Suppléant adriana.peretti@adec.corsica

 Chambre de Commerce et d'Industrie de Corse Orsini Pierre Effective p.orsini@ccihc.fr

 Chambre de Commerce et d'Industrie de Corse Graziani Christophe Suppléant c.graziani@ccihc.fr

 Chambre de Commerce et d'Industrie de Corse Sciaretti Véronique Suppléant veroniquesciaretti@sudcorse.cci.fr

Office de l’Environnement de la Corse Paoli- Leca Nathalie Effective nathalie.paoli-leca@oec.fr

AUTRES SUPPLÉANTS

Collectivité de Corse (patrimoine) Pinelli Laurence Suppléant laurence.pinelli@isula.corsica

Collectivité de Corse (patrimoine) Campocasso Pierre-Jean Suppléant pierre-Jean.campocasso@isula.corsica

Agence du Tourisme Corse Moretti Jean-Louis Suppléant jlmoretti@atc.corsica

Agence du Tourisme Corse Cesari Jean-Dominique Suppléant jdcesari@atc.corsica

Université de Corse Federici Dominique Suppléant
presidence@universita.corsica

 cr@univ-corse.fr
 federici_d@univ-corse.fr

Université de Corse Pasqualini Vanina Suppléant pasqualini_v@univ-corse.fr

PROVENCE - ALPES - CÔTE D'AZUR 

Région Provence-Alpes-Côte d’Azur Roger Roux Effective
rroux@maregionsud.fr

sandra.bodino@beaulieusurmer.fr

Région Provence-Alpes-Côte d’Azur Laurence Boetti Forestier Suppléant laurence.boetti.forestier@wanadoo.fr



Région Provence-Alpes-Côte d’Azur Guillaume Huet Effective ghuet@maregionsud.fr

Région Provence-Alpes-Côte d’Azur Caroline Humblot Suppléant chumblot@maregionsud.fr

Région Provence-Alpes-Côte d’Azur Cécile Cadet Suppléant ccadet@maregionsud.fr

Conseil départemental du Var Christine Amrane Effective departement83-europe@var.fr

Conseil départemental du Var Jérémie Dubois Suppléant jdubois@var.fr

Conseil départemental du Var Aude Palmaro Suppléant apalmaro@var.fr

Conseil départemental des Alpes-Martimes Bernard Asso Effective
basso@departement06.fr

vmichelis@departement06.fr

Conseil départemental des Alpes-Martimes Paméla Savaron
Suppléant psavaron@departement06.fr  

europe@departement06.fr

 Conseil départemental des Alpes-Martimes Lionel Ravier
Suppléant lravier@departement06.fr  

europe@departement06.fr

Chambre de Commerce et d’Industrie Provence-Alpes-Côte d’Azur Franck Scarlatti Effective //

Chambre de Commerce et d’Industrie Provence-Alpes-Côte d’Azur Julie Giordano Suppléant Julie.giordano@cote-azur.cci.fr

ÉTAT MEMBRE ITALIE

DpCoe - coordinatore del Servizio XVIII “Servizio coordinamento e monitoraggio programmi CTE Paolo Galletta Suppléant paolo.galletta@agenziacoesione.gov.it

Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dip Coe Luca Palazzo
Effective

l.palazzo@governo.it
interreg@governo.it

DpCoe - coordinatore del Servizio XVIII “Servizio coordinamento e monitoraggio programmi CTE Antonio Verrico Suppléant antonio.verrico@agenziacoesione.gov.it

DpCoe - coordinatore del Servizio XVIII “Servizio coordinamento e monitoraggio programmi CTE Germana Di Falco Suppléant germana.difalco.esp@agenziacoesione.gov.it

Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le politiche in favore di persone con disabilità Ida Lomonte Effective i.lomonte@governo.it

Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le politiche in favore di persone con disabilità Maia Barbara Miernik Suppléant m.miernik@governo.it

ÉTAT MEMBRE  FRANCE

Agence Nationale de la cohésion des territoires Jean-Luc Frès Effective jean-luc.fres@anct.gouv.fr

Agence Nationale de la cohésion des territoires Christina Bezes-Feldmeyer Suppléant christina.bezes-feldmeyer@anct.gouv.fr

À TITRE CONSULTATIF

COMMISSION EUROPÉENNE

DG REGIO Olivier Baudelet Effective olivier.baudelet@ec.europa.eu

DG REGIO Valeria Cenacchi Suppléant valeria.cenacchi@ec.europa.eu

AUTORITÉS DU PROGRAMME

Autorità di gestione Filippo Giabbani Responsable Filippo.giabbani@regione.toscana.it

Autorità di Audit Elvira Pisani Effective elvira.pisani@regione.toscana.it

Autorità di Audit Gianni Filippini Suppléant gianni.filippini@regione.toscana.it

Autorità di Audit Marzia Faggiano Suppléant marzia.faggiano@regione.toscana.it

AUTRES AUTORITÉS

Autorité FEDER - Liguria Gloria Donato Effective gloria.donato@regione.liguria.it

Autorité FEDER - Liguria Barbara Petito Suppléant barbara.petito@regione.liguria.it

Autorité  FSE - Liguria Paolo Bufalini Effective paolo.bufalini@regione.liguria.it

Autorité FSE - Sardegna Antonella Fadda Effective antfadda@regione.sardegna.it

Autorité  FSE - Toscana Elena Calistri Effective elena.calistri@regione.toscana.it

Autorité  FSE - Toscana Riccardo Petrella Suppléant riccardo.petrella@regione.toscana.it

Autorité FEDER - Toscana Angelita Luciani Effective angelita.luciani@regione.toscana.it



Autorité FEDER - Toscana Simona Bernardini Suppléant simona.bernardini@regione.toscana.it

Autorité FEDER - FSE - Provence Alpes-Côte d’Azur Camille Berenguel Effective cberenguel@maregionsud.fr

RÉFÉRENTS DES TERRITOIRES 

 Provence-Alpes-Côte d’Azur Sandrine Genty sagenty@maregionsud.fr

Ligurie Giulia Bartolo giulia.bartolo@liguriaricerche.it

Sardaigne Rossella Marocchi rmarocchi@regione.sardegna.it

Toscane Cinzia Chighine cinzia.chighine@regione.toscana.it

Corse Delphine Leccia delphine.leccia@isula.corsica


